
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 194 (XXXVIII) — Nr. 45 Miercuri, 21 ianuarie 2026

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

10. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar, de

către domnul Ion-Claudiu Teodorescu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de 

secretar general al Ministerului Justiției ........................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

încetarea Licenței de concesiune pentru exploatare

nr. 14.983/2011 privind exploatarea resurselor de nisip

și pietriș din perimetrul Jupa Sud, zonele A și B, județul

Caraș-Severin, încheiată între Agenția Națională

pentru Resurse Minerale și Societatea Derbac —

S.R.L., aprobată prin Ordinul președintelui Agenției 

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 338/2023 ...... 2–3

7. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

încetarea Licenței de concesiune pentru exploatare

nr. 25.332/2023 privind exploatarea resurselor de nisip

și pietriș din perimetrul Terasa Căvăran, județul Caraș-

Severin, încheiată între Agenția Națională pentru

Resurse Minerale și Societatea Mille Miglia

Company — S.R.L., aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale nr. 144/2023 ................................................ 3

8. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

încetarea Licenței de concesiune pentru exploatare

nr. 25.034/2022 privind exploatarea resurselor de

granit pentru construcție din perimetrul Valea

Padeșului, județul Gorj, încheiată între Agenția

Națională pentru Resurse Minerale și Societatea

Explocarb — S.R.L., aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale nr. 335/2022 ................................................ 3–4

9. — Decizie a președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al

Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon privind

încetarea Licenței de concesionare pentru exploatare

nr. 19.820/2017 privind exploatarea resurselor de

ardezie din perimetrul Blăjeni Vest, județul Hunedoara,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale și Societatea Antrepriza de Exploatări Miniere

și Construcții — S.R.L., aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse 

Minerale nr. 32/2022 .................................................. 4

35. — Ordin al ministrului economiei, digitalizării,

antreprenoriatului și turismului privind modificarea și

completarea Schemei de ajutor de minimis pentru

participarea întreprinderilor cu activitate de turism la

manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale,

standurile specializate ori miniexpozițiile la care participă

în străinătate Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și

Turismului, aprobată prin Ordinul ministrului 

antreprenoriatului și turismului nr. 330/2023.................. 5–14

47. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 699/2024

privind transmiterea situațiilor financiare trimestriale și

anuale, precum și a unor raportări financiare lunare

centralizate întocmite de instituțiile publice începând

cu anul 2024 și pentru modificarea și completarea unor

ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul 

contabilității instituțiilor publice .................................. 15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea Licenței de concesiune pentru exploatare nr. 14.983/2011 privind exploatarea

resurselor de nisip și pietriș din perimetrul Jupa Sud, zonele A și B, județul Caraș-Severin,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Derbac — S.R.L., 

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 338/2023

Având în vedere:

— Referatul Direcției generale resurse minerale înregistrat cu nr. 64.312_1 din 29.12.2025;

— prevederile art. 34, lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 31 din 22.12.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon emite următoarea decizie:

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Ion-Claudiu Teodorescu 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general al Ministerului Justiției

Având în vedere Adresa Ministerului Justiției nr. 1/1.195 din 12 ianuarie 2026,

înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/115 din 13 ianuarie 2026, precum

și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 2.290 din 20 ianuarie 2026,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),

art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 21 ianuarie 2026, domnul Ion-Claudiu

Teodorescu, consilier, clasa I, grad profesional superior în aparatul propriu

al Ministerului Justiției, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă

din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Ministerului Justiției

pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 21 ianuarie 2026.

Nr. 10.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

2

Art. 1. — Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 14.983/2011 privind exploatarea resurselor de nisip și

pietriș din perimetrul Jupa Sud, zonele A și B, județul Caraș-

Severin, încheiată între Agenția Națională pentru Resurse

Minerale, în calitate de concedent, și Societatea Derbac —

S.R.L., identificată prin cod unic de înregistrare 17824953,

în calitate de concesionar, aprobată prin Ordinul

președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

3

nr. 338/2023 privind aprobarea unor licențe de concesiune

pentru exploatare, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1170 din 22 decembrie 2023, încetează la data

publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesiunii, potrivit art. 1, în sarcina

Societății Derbac — S.R.L. subzistă obligațiile stabilite prin

actele normative aplicabile desfășurării activităților miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Ionuț Sorin Banciu 

București, 9 ianuarie 2026.

Nr. 6.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea Licenței de concesiune pentru exploatare nr. 25.332/2023 privind exploatarea

resurselor de nisip și pietriș din perimetrul Terasa Căvăran, județul Caraș-Severin, încheiată 

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Mille Miglia Company — S.R.L.,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 144/2023

Având în vedere:

— Referatul Direcției generale resurse minerale înregistrat cu nr. 64.309_1 din 29.12.2025;

— prevederile art. 34 lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 31 din 22.12.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon emite următoarea decizie:

Art. 1. — Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 25.332/2023 privind exploatarea resurselor de nisip și pietriș

din perimetrul Terasa Căvăran, județul Caraș-Severin, încheiată

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Mille Miglia Company — S.R.L.,

identificată prin cod unic de înregistrare 17601293, în calitate

de concesionar, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 144/2023 privind

aprobarea unor licențe de concesiune pentru exploatare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 191 din

7 martie 2023, încetează la data publicării prezentei decizii în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesiunii, potrivit art. 1, în sarcina

Societății Mille Miglia Company — S.R.L. subzistă obligațiile

stabilite prin actele normative aplicabile desfășurării activităților

miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Ionuț Sorin Banciu 

București, 9 ianuarie 2026.

Nr. 7.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea Licenței de concesiune pentru exploatare nr. 25.034/2022 privind exploatarea

resurselor de granit pentru construcție din perimetrul Valea Padeșului, județul Gorj, 

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale și Societatea Explocarb — S.R.L.,

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 335/2022

Având în vedere:

— Referatul Direcției generale resurse minerale înregistrat cu nr. 64.308_1 din 29.12.2025;

— prevederile art. 34 lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 31 din 22.12.2025,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

4

Art. 1. — Licența de concesionare pentru exploatare

nr. 19.820/2017 privind exploatarea resurselor de ardezie din

perimetrul Blăjeni Vest, județul Hunedoara, încheiată între

Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în calitate de

concedent, și Societatea Antrepriza de Exploatări Miniere și

Construcții — S.R.L., cod unic de înregistrare 17907811, în

calitate de concesionar, aprobată prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 32/2022 privind

aprobarea unor licențe de concesionare pentru exploatare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 din

22 februarie 2022, încetează la data publicării prezentei decizii

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesionării, potrivit art. 1, în sarcina

Societății Antrepriza de Exploatări Miniere și Construcții —

S.R.L. subzistă obligațiile stabilite prin actele normative

aplicabile desfășurării activităților miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Ionuț Sorin Banciu

București, 9 ianuarie 2026.

Nr. 9.

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon emite următoarea decizie:

Art. 1. — Licența de concesiune pentru exploatare

nr. 25.034/2022 privind exploatarea resurselor de granit pentru

construcție din perimetrul Valea Padeșului, județul Gorj,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de concedent, și Societatea Explocarb — S.R.L.,

identificată prin cod unic de înregistrare 18328460, în calitate

de concesionar, aprobată prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 335/2022 privind

aprobarea unei licențe de dare în administrare pentru exploatare

și a unor licențe de concesiune pentru exploatare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1057 din 1 noiembrie

2022, încetează la data publicării prezentei decizii în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Art. 2. — La încetarea concesiunii, potrivit art. 1, în sarcina

Societății Explocarb — S.R.L. subzistă obligațiile stabilite prin

actele normative aplicabile desfășurării activităților miniere.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, 

Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon,

Ionuț Sorin Banciu

București, 9 ianuarie 2026.

Nr. 8.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL MINIER, 

PETROLIER ȘI AL STOCĂRII GEOLOGICE A DIOXIDULUI DE CARBON

D E C I Z I E

privind încetarea Licenței de concesionare pentru exploatare nr. 19.820/2017 

privind exploatarea resurselor de ardezie din perimetrul Blăjeni Vest, județul Hunedoara,

încheiată între Agenția Națională pentru Resurse Minerale 

și Societatea Antrepriza de Exploatări Miniere și Construcții — S.R.L., 

aprobată prin Ordinul președintelui Agenției Naționale pentru Resurse Minerale nr. 32/2022

Având în vedere:

— Referatul Direcției generale resurse minerale înregistrat cu nr. 64.314_1 din 29.12.2025;

— prevederile art. 34 lit. a) și art. 37 alin. (1) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Comitetului de reglementare nr. 31 din 22.12.2025,

în temeiul art. 2 alin. (5) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 81/2024 pentru înființarea Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul resurselor minerale, petrolului și stocării geologice a dioxidului de carbon, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 79/2025,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier și al Stocării Geologice

a Dioxidului de Carbon emite următoarea decizie:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

5

MINISTERUL ECONOMIEI, DIGITALIZĂRII, ANTREPRENORIATULUI ȘI TURISMULUI

O R D I N

privind modificarea și completarea Schemei de ajutor de minimis pentru participarea

întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale,

standurile specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul Economiei,

Antreprenoriatului și Turismului, aprobată prin Ordinul ministrului antreprenoriatului 

și turismului nr. 330/2023 

Având în vedere:

— art. 3 alin. (2) și (3) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 20/2012 privind aprobarea Programului multianual de

marketing și promovare turistică și a Programului multianual de dezvoltare a destinațiilor, formelor și produselor turistice, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul

privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis;

— Avizul nr. 154 din 15.01.2026 emis de Consiliul Concurenței;

— Referatul de aprobare nr. 160.045 din 15.01.2026 întocmit de către Direcția generală turism — Serviciul marketing și

reprezentare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 189/2025 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,

ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului emite următorul ordin:

Art. I. — Schema de ajutor de minimis pentru participarea

întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările

expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile specializate

ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului, aprobată prin

Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 330/2023,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 105 din

7 februarie 2023, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prezenta schemă nu intră sub incidența obligației

de notificare către Comisia Europeană, în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023.”

2. La articolul 4, litera a) se abrogă.

3. La articolul 7, litera e) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„e) data acordării ajutorului de stat — data la care dreptul legal

de a primi ajutorul este conferit beneficiarului, în conformitate cu

regimul juridic național aplicabil, respectiv semnarea Acordului de

finanțare între MEDAT și beneficiar, indiferent de data la care

ajutorul se plătește întreprinderii respective;”.

4. La articolul 7, după litera m) se introduce o nouă literă,

lit. n), cu următorul cuprins:

„n) data plății ajutorului de minimis — data la care

beneficiarul intră în posesia ajutorului.”

5. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Prezenta schemă se aplică ajutoarelor

acordate întreprinderilor a căror activitate are impact în domeniul

turismului și/sau întreprinderilor care desfășoară activități în

domeniul turismului, constituite în baza legislației menționate la

art. 4, astfel cum acestea sunt prevăzute de codurile activităților

economice naționale din România (CAEN), cu excepția:

a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse pescărești

și de acvacultură;

b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară

activități de prelucrare și comercializare a produselor pescărești

și de acvacultură, în cazul în care cuantumul ajutoarelor este

stabilit pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate

sau introduse pe piață;

c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

d) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară

activități de prelucrare și comercializare a produselor agricole, în

unul dintre următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității de produse de acest tip

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

e) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor direct

legate de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

f) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

bunurilor și serviciilor naționale față de bunurile și serviciile

importate.

(2) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în unul dintre sectoarele exceptate prevăzute la alin. (1),

cât și în unul sau mai multe sectoare sau domenii de activitate

incluse în domeniul de aplicare al Regulamentului (UE)

2023/2.831, prevederile prezentei scheme se aplică ajutoarelor

acordate pentru sectoarele neexceptate. 

(3) Pentru a beneficia de prevederile schemei, întreprinderea

în cauză trebuie să se asigure, prin mijloace corespunzătoare,

precum separarea activităților sau o distincție între conturi, că

activitățile desfășurate în sectoarele excluse din domeniul de

aplicare al Regulamentului (UE) 2023/2.831 nu beneficiază de



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

ajutoare de minimis acordate în conformitate cu prezenta

schemă.”

6. La articolul 9, literele d), e), g), i), j), k) și l) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„d) comercializează și promovează, în cadrul manifestărilor

expoziționale la care participă, pachete, servicii și produse

turistice exclusiv din destinațiile din România;

e) nu beneficiază pentru târgul sau expoziția internațională

organizată în străinătate, la care aplică, de finanțare de la alți

furnizori de ajutor de stat/de minimis pentru acoperirea acelorași

categorii de cheltuieli eligibile;

��������.............................................................��

g) persoanele care au calitatea de asociați/acționari sau de

administrator în mai multe societăți nu pot aplica în cadrul

prezentei scheme decât cu o societate;

������������....................................................

i) nu au datorii la bugetul general consolidat, atât pentru

sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru, la momentul

verificării administrative și de eligibilitate. Solicitanții care au

datorii eșalonate nu sunt eligibili pentru a accesa schema;

j) nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară,

lichidare, executare silită, închidere operațională, insolvență,

faliment sau suspendare temporară a activității;

k) nu au fost subiectul unei decizii emise de către Comisia

Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul Concurenței

sau instanță, de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau,

în cazul în care au făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta

a fost deja executată și creanța integral recuperată, cu penalități

aferente;

l) nu au beneficiat în ultimii 3 ani, din surse ale bugetului de

stat sau ale autorităților locale, de ajutor de minimis, care,

cumulat cu suma solicitată în cadrul prezentei scheme, să

depășească echivalentul în lei a 300.000 euro;”.

7. La articolul 10 alineatul (1), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) 50% din cheltuielile aferente primei nopți de cazare, dar

nu mai mult de indemnizația de cazare, categoria I, stabilită

conform anexei la Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind

unele drepturi și obligații ale personalului român trimis în

străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter

temporar, cu modificările și completările ulterioare, pentru câte

un participant de la fiecare operator economic expozant;”.

8. La articolul 10, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Valoarea aferentă închirierii, personalizării, amenajării și

decorării suprafeței de 3 mp ce revine fiecărui expozant se

calculează de către MEDAT și va fi menționată în mod explicit în

cuprinsul Acordului de finanțare prevăzut la art. 11.

(3) Cheltuielile prevăzute la alin. (1) lit. c) pct. (ii) și (iii) se

calculează pentru o suprafață de 3 mp per expozant, beneficiar

al ajutorului de minimis, indiferent de suprafața standului. Din

totalul suprafeței standului închiriat de MEDAT, maximum 70%

se alocă întreprinderilor cu activitate de turism. Restul locurilor

disponibile vor fi destinate participării entităților care nu derulează

activitate comercială: autorități publice locale/județene, asociații

de promovare în domeniul turismului, organizații de management

al destinației, a căror participare nu face obiectul prezentei

scheme.”

9. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Procedura de înscriere și selecție a

întreprinderilor pentru participarea la manifestările expoziționale

internaționale se efectuează conform prevederilor prezentului

articol.

(2) Procesul de înscriere și selecție prevăzut la alin. (1)

începe după publicarea pe pagina de internet a Ministerului

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului a

ordinului ministrului economiei, digitalizării, antreprenoriatului și

turismului privind aprobarea Listei cu manifestările expoziționale

internaționale de turism din țară și din străinătate la care MEDAT

participă. 

(3) În vederea înscrierii, întreprinderile care doresc să

participe la manifestările expoziționale internaționale la care

MEDAT participă trebuie să transmită următoarele documente la

adresa de e-mail promovare@mturism.ro, urmând ca acestea

să primească, prin e-mail, confirmarea de primire și numărul de

înregistrare aferent:

a) cerere de înscriere — conform modelului prevăzut în

anexa nr. 1;

b) declarația pe propria răspundere — conform modelului

prevăzut în anexa nr. 2;

c) documente justificative — în vederea verificării eligibilității

și acordării punctajelor.

(4) Evaluarea și selecția participanților este realizată de o

comisie formată din responsabilii de stand, stabilită anual.

Evaluarea este realizată în două etape: verificarea eligibilității și

evaluarea pe bază de punctaj. Comisia va întocmi o fișă de

evaluare, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, pentru

fiecare aplicant în parte, pe baza acesteia fiind întocmit, în

maximum 10 zile lucrătoare de la data încheierii perioadei de

depunere a solicitărilor de înscriere, un raport de evaluare și

selecție, conform modelului prevăzut în anexa nr. 4, care va

conține detalii despre îndeplinirea condițiilor de eligibilitate și

punctajul obținut atât de solicitanții admiși, cât și de cei respinși.

(5) În etapa I — Verificarea eligibilității întreprinderile care

doresc să participe la manifestările expoziționale internaționale

la care MEDAT participă trebuie să îndeplinească în mod

cumulativ criteriile de eligibilitate de mai jos: 

a) dețin licență de turism sau certificat de clasificare, după

caz. Verificarea este realizată de către responsabilul de stand,

nu este necesară depunerea de documente justificative;

b) nu înregistrează debite la bugetul general consolidat atât

pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru.

Dovada îndeplinirii acestui criteriu se face prin depunerea

certificatului de atestare fiscală; 

c) nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară,

insolvență, faliment sau suspendare temporară a activității.

Dovada îndeplinirii acestui criteriu se face prin depunerea

certificatului constatator extins;

d) nu beneficiază, pentru târgul sau expoziția internațională

organizată în străinătate la care aplică, de finanțare de la alți

furnizori de ajutor de minimis pentru acoperirea acelorași

categorii de cheltuieli eligibile. Dovada îndeplinirii acestui criteriu

se face prin completarea declarației pe propria răspundere

conform modelului prevăzut în anexa nr. 2;

e) nu au fost subiectul unei decizii emise de către Comisia

Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul Concurenței

sau instanță, de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau,

în cazul în care au făcut obiectul unei astfel de decizii, aceasta

a fost deja executată și creanța integral recuperată, cu

penalitățile aferente. Dovada îndeplinirii acestui criteriu se face

prin completarea declarației pe propria răspundere conform

modelului prevăzut în anexa nr. 2;

f) întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 3 ani, din surse ale

bugetului de stat sau ale autorităților locale, de ajutor de minimis
care, cumulat cu suma solicitată în cadrul prezentei scheme, să

depășească echivalentul în lei a 300.000 euro. Dovada

îndeplinirii acestui criteriu se face prin completarea declarației pe

propria răspundere conform modelului prevăzut în anexa nr. 2;

g) nu au fost sancționate în ultimii 3 ani pentru neparticiparea

la manifestarea expozițională după semnarea Acordului de

finanțare. 



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

(6) În etapa II — Selecția pe bază de punctaj fiecare

întreprindere de turism solicitantă care îndeplinește condițiile de

eligibilitate va fi evaluată pe baza următoarelor criterii, ordinea

acestora fiind stabilită în mod descrescător al punctajelor

cumulate: 

a) numărul total al turiștilor străini din ultimele 12 luni:

— 1-200 de turiști — 5 puncte;

— 201-500 de turiști — 10 puncte;

— 501-1.000 de turiști — 15 puncte;

— peste 1.001 turiști — 20 puncte.

Dovada îndeplinirii acestui criteriu se face prin depunerea de

documente justificative. 

b) numărul de turiști străini provenind din țara în care are loc

manifestarea expozițională din ultimele 12 luni:

— 1-50 de turiști — 3 puncte;

— 51-100 de turiști — 6 puncte;

— 101-200 de turiști — 9 puncte;

— peste 201 turiști — 12 puncte.

Dovada îndeplinirii acestui criteriu se face prin depunerea de

documente justificative.

c) activitatea de promovare pe piețele externe și nivelul de

inovare și digitalizare:

(i) deținerea unei pagini web dedicate prezentării și

promovării ofertelor și produselor turistice românești

pentru publicul internațional — 2 puncte. Dovada

îndeplinirii acestui criteriu se face prin depunerea:

linkului către pagina web, minimum 3 capturi de ecran

relevante (pagina principală, secțiunea dedicată pieței

internaționale, versiuni în limbă străină) etc.;

(ii) realizarea de campanii online sau offline în străinătate —

maximum 12 puncte, acordate proporțional cu

valoarea investiției realizate, după cum urmează:

— investiții de până la 25.000 lei — 3 puncte;

— investiții cuprinse între 25.001 lei și 50.000 lei — 6 puncte;

— investiții cuprinse între 50.001 lei și 75.000 lei — 9 puncte;

— investiții de peste 75.001 lei — 12 puncte.

Dacă plata se face în valută, conversia în lei se va calcula la

cursul BNR din ziua plății. Dovada îndeplinirii acestui criteriu se

face prin depunerea: contractelor, rapoartelor de campanie

(reach, afișări, rezultate), materialelor promoționale (capturi,

afișe, broșuri), dovada difuzării (facturi, dovada plății, capturi de

ecran, linkuri active):

(iii) realizarea de programe de tip infotrip/famtrip pentru

promovarea pe piețele externe — 4 puncte. Dovada

îndeplinirii acestui criteriu se face prin depunerea:

contractelor, programul infotripului/famtripului, listei

participanților (jurnaliști, agenți, lideri de opinie,

influenceri), fotografiilor din cadrul evenimentului,

raportului final de activitate sau a materialelor rezultate

(articole, postări, clipuri video);

(iv) utilizarea instrumentelor digitale moderne în

promovare — platforme online, social media, aplicații

mobile, realitate virtuală/augmentată sau alte

instrumente digitale inovative — 4 puncte;

d) experiența în turism și nivelul de specializare al

reprezentantului operatorului economic participant la

manifestarea expozițională:

(i) studii superioare în domeniul turismului/brevet de

turism/curs de manager în domeniul turismului/ghid

turistic — 3 puncte. Dovada îndeplinirii acestui criteriu

se face prin depunerea documentelor justificative:

diplomă de licență/masterat în domeniul turismului,

diploma cursului, atestatul de ghid;

(ii) experiența profesională în domeniul turismului mai

mare de 5 ani — 3 puncte. Dovada îndeplinirii acestui

criteriu se face prin depunerea adeverinței/

adeverințelor care să ateste vechimea.

(7) Raportul privind evaluarea și selecția întreprinderilor se

publică pe pagina de internet a ministerului, în maximum 2 zile

lucrătoare de la întocmire.

(8) În maximum 2 zile lucrătoare de la publicare

întreprinderile pot depune contestații referitoare la eligibilitate

și/sau la punctajul obținut, care vor fi transmise pe adresa de

e-mail promovare@mturism.ro, urmând ca acestea să

primească, prin e-mail, confirmarea de primire și numărul de

înregistrare aferent. 

(9) Soluționarea contestațiilor se realizează de către o

comisie constituită la nivelul MEDAT. Comisia de soluționare a

contestațiilor privind selectarea întreprinderilor va respecta

principiile nediscriminării, tratamentului egal, transparenței,

proporționalității și eficienței utilizării fondurilor.

(10) Comisia de soluționare a contestațiilor privind selectarea

întreprinderilor va comunica participanților care au depus

contestație, prin intermediul adresei de e-mail folosite la înscriere,

în maximum 5 zile lucrătoare de la expirarea termenului de

depunere a contestațiilor, rezultatul soluționării acesteia.

(11) În cazul în care contestațiile admise determină

modificarea raportului prevăzut la alin. (4), acesta se va publica

în forma actualizată în maximum 3 zile lucrătoare de la

soluționarea contestațiilor.

(12) În maximum 3 zile lucrătoare de la data semnării

contractului de participare la manifestarea expozițională,

MEDAT publică pe pagina internet numărul de locuri disponibile,

raportat la prevederile contractuale.

(13) Întreprinderile pot solicita retragerea din procesul de

selecție, dar nu mai târziu de 30 de zile înainte de prima zi a

manifestării expoziționale pentru care au aplicat. Solicitarea de

retragere se transmite prin intermediul adresei de e-mail

promovare@mturism.ro, urmând ca acestea să primească, prin

e-mail, confirmarea de primire și numărul de înregistrare aferent.

(14) Lista întreprinderilor selectate pentru participarea la

manifestarea expozițională va fi publicată pe pagina web a

ministerului (turism.gov.ro) în maximum 3 zile lucrătoare de la

îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții:

a) publicarea numărului de locuri disponibile prevăzut la alin. (12);

b) finalizarea procedurii de selecție, inclusiv a etapelor

prevăzute la alin. (4) sau, după caz, alin. (11).

(15) În situația în care punctajele mai multor operatori

economici sunt identice, departajarea se va face în funcție de

activitatea de incoming [numărul de turiști străini menționați la

criteriul de la alin. (6) lit. a)]. Dacă egalitatea se menține, criteriul

va fi ordinea cronologică a depunerii cererilor de înscriere.

(16) Acordul de finanțare, întocmit conform modelului

prevăzut în anexa nr. 5, se transmite prin poștă electronică

(e-mail) aplicanților selectați conform prezentului articol, raportat

la numărul locurilor disponibile la respectiva manifestare.

Aplicanții au obligația de a completa și semna acordul prin

semnătură electronică și de a-l retransmite la adresa de e-mail

promovare@mturism.ro în termen de maximum 5 zile lucrătoare

de la data transmiterii, urmând ca acestea să primească, prin

e-mail, confirmarea de primire și numărul de înregistrare aferent.

(17) După semnarea acordului de finanțare de către

beneficiar, documentul va fi semnat electronic de ordonatorul de

credite și transmis beneficiarului, la adresa de e-mail indicată

prin cererea de înscriere.

(18) Aplicanții care nu semnează și nu transmit acordul de

finanțare până la termenul-limită prevăzut la alin. (16) nu vor

putea participa la manifestarea expozițională respectivă.

(19) În cazul în care locurile nu sunt ocupate, sunt selectați

următorii aplicanți în funcție de punctajul obținut, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare.”



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

10. Articolele 12 și 13 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 12. — (1) Pentru a putea solicita plata ajutorului de
minimis beneficiarul este obligat să fie prezent pe întreaga

perioadă de desfășurare a manifestării expoziționale și are

obligația de a transmite în termenul prevăzut la alin. (4) raportul

de activitate privind târgul expozițional la care a participat, însoțit

de fotografii și/sau materiale video. Raportul va cuprinde, în mod

obligatoriu, numărul de întâlniri concretizate și numărul estimat

de contracte/acțiuni care se vor concretiza în următorii 2 ani,

precum și o scurtă descriere a materialelor de promovare proprii

distribuite la stand.

(2) Documentele necesare în vederea efectuării plății

ajutorului de minimis prevăzut la art. 10 alin. (1) lit. a) și b) sunt:

a) solicitare de decont pentru cheltuielile efectuate,

prevăzute în anexa nr. 6;

b) dovada efectuării cheltuielilor ce au legătură cu cazarea și

transportul;

c) dovada achitării taxei de participare la manifestarea

expozițională, după caz;

d) raportul prevăzut la alin. (1).

(3) Documentele justificative menționate la alin. (2) lit. a)-c)

se transmit sub formă de copii certificate pentru conformitate cu

originalul, purtând semnătura olografă/digitală a reprezentantului

legal al operatorului economic și data certificării.

(4) Documentele necesare efectuării plății ajutorului de
minimis se transmit către MEDAT în maximum 30 de zile de la

încheierea manifestării expoziționale.

(5) În situația în care operatorul economic nu transmite

documentele necesare efectuării plății ajutorului de minimis în

termenul specificat la alin. (4), va fi acordat doar ajutorul

financiar menționat la art. 10 alin. (1) lit. c).

Art. 13. — (1) Responsabilul de stand întocmește, pe baza

acordului de finanțare și a documentelor justificative transmise

de operatorul economic, documentele de plată aferente

cheltuielilor efectuate conform art. 12, ce urmează a fi

decontate.

(2) După aprobarea documentelor de plată de către

ordonatorul principal de credite, responsabilul de stand

întocmește și transmite către întreprinderile beneficiare o

înștiințare privind valoarea ajutorului de minimis, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 7, cu trimitere explicită la

Regulamentul (UE) 2023/2.831.

(3) Valoarea ajutorului de minimis este încărcată în RegAS în

maximum 10 zile lucrătoare de la data transmiterii înștiințării

către beneficiar.”

11. Articolele 15 și 16 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 15. — (1) În cazul în care o întreprindere a semnat

acordul de finanțare privind participarea la manifestarea

expozițională, dar nu a mai participat la aceasta, nu va mai

putea beneficia de prezenta schemă pentru o perioadă de 3 ani,

începând cu ultima zi a manifestării expoziționale în cauză.

(2) MEDAT va institui și administra un registru cu evidența

întreprinderilor sancționate potrivit alin. (1).

Art. 16. — (1) Întreprinderile depun la MEDAT documentația

pentru participarea la manifestările expoziționale cu cel puțin

30 de zile înainte de prima zi a manifestării expoziționale pentru

care au aplicat, prin intermediul adresei de e-mail

promovare@mturism.ro, urmând ca acestea să primească, prin

e-mail, confirmarea de primire și numărul de înregistrare aferent.

(2) Toată corespondența și transmiterea de anunțuri/

clarificări/notificări oficiale ce țin de implementarea schemei vor

avea loc electronic. Aplicanții au obligația de a urmări permanent

adresa de e-mail folosită la înscriere, precum și informațiile

referitoare la măsura de sprijin postate pe pagina de internet a

ministerului, pe toată perioada de implementare (înscriere,

verificare, clarificări, depunere documente decont, raportare),

pentru a se asigura de respectarea termenelor procedurale.”

12. La articolul 19, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) Ajutorul de minimis acordat prin prezenta schemă este

plafonat la 300.000 lei per beneficiar pentru un an, sub condiția

încadrării în limita totală de 300.000 euro per întreprindere

unică. Acest plafon european se calculează pe o perioadă de

trei ani consecutivi, evaluați în mod continuu, conform normelor

europene în vigoare.”

13. La articolul 23, alineatul (10) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(10) Pentru a crea posibilitatea verificării ex ante a

eligibilității potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor, în

conformitate cu prevederile art. 29 din Regulamentul privind

Registrul ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 437/2016, cu

modificările și completările ulterioare, MEDAT, în calitate de

furnizor al măsurii de minimis, are obligația încărcării în Registrul

ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) a prezentei

scheme, în termen de 10 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a acesteia.”

14. La articolul 23, după alineatul (11) se introduc patru

noi alineate, alineatele (12)-(15), cu următorul cuprins:

„(12) Plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la

data plății.

(13) Informațiile referitoare la actele de acordare a finanțării

se încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data semnării

actului sau a publicării acestuia în Monitorul Oficial al României,

Partea I, dacă este cazul.

(14) Actele de acordare a ajutoarelor se încarcă în termen

de 7 zile lucrătoare de la data semnării actului de acordare.

(15) În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, furnizorul va informa Consiliul

Concurenței cu privire la intrarea în vigoare a prezentei scheme

de ajutor de minimis, precum și a oricărei modificări aduse

măsurii de sprijin, în termen de maximum 5 zile de la momentul

la care acest eveniment a avut loc, cu excepția situațiilor în care

se impune aplicarea prevederilor art. 15 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare.”

15. Articolul 24 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 24. — Pentru implementarea schemei, MEDAT are

obligația de a transmite Consiliului Concurenței, până la data de

31 martie a fiecărui an următor anului de implementare a

schemei, formularele completate în conformitate cu anexa la

Regulamentul privind procedurile de monitorizare a ajutoarelor

de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul președintelui

Consiliului Concurenței nr. 441/2022, cu modificările și

completările ulterioare.”

16. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include

și dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării sau a rambursării integrale. Rata dobânzii aplicabile

este cea stabilită potrivit prevederilor Regulamentului (UE)

2015/1.589 al Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor

de aplicare a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea

Uniunii Europene.”

17. Articolul 30 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 30. — Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezenta

schemă.”

18. Anexele nr. 1-6 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1-6 la prezentul ordin.



19. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 7, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr. 7 la

prezentul ordin.

20. În tot cuprinsul ordinului, denumirea „Ministerul

Economiei, Antreprenoriatului și Turismului” se modifică și

se înlocuiește cu denumirea „Ministerul Economiei,

Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului” și abrevierea

„MEAT” se modifică și se înlocuiește cu abrevierea

„MEDAT”.

Art. II. — Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Ministerul Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului și turismului,

Ambrozie-Irineu Darău

București, 16 ianuarie 2026.

Nr. 35.

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 1 la schemă)

C E R E R E  D E  Î N S C R I E R E

Subsemnatul(a), ..................................................., identificat(ă) cu cartea de identitate seria ....... nr. ............................,

eliberată la data de ................ de către .............., având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al ...............................................,

(numele societății comerciale)

cu sediul în ...................., CUI ..................... nr. de ordine în registrul comerțului ..........................., e-mail ................................,

solicit înscrierea în scopul participării în standul specializat al manifestării expoziționale ......................................................................,

din perioada ................................................................, la care Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

participă.

Numele și prenumele reprezentantului legal al/împuternicitului operatorului economic

...............................................................

Semnătura ............................................

Data prezentării cererii de înscriere ..............................

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 2 la schemă)

D E C L A R A Ț I E  P E  P R O P R I A  R Ă S P U N D E R E

Subsemnatul(a), ..................................................., identificat(ă) cu cartea de identitate seria ....... nr. ............................,

eliberată la data de ......................... de către ....................................., având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al

operatorului economic .................................................................................., am solicitat înscrierea în scopul participării în standul

specializat al manifestării expoziționale ..................................................................................................................................................,

din perioada ................................................................................, la care Ministerul Economiei, Digitalizării Antreprenoriatului și

Turismului (MEDAT) participă, și, cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații, declar pe propria

răspundere următoarele:

a) voi promova în cadrul manifestării expoziționale numai destinații turistice românești sau produse turistice cu rol în

creșterea circulației turistice în România sau cu impact în creșterea notorietății României ca destinație turistică;

b) întreprinderea nu beneficiază, pentru târgul sau expoziția internațională organizată în străinătate la care aplică, de

finanțare de la alți furnizori de minimis pentru acoperirea acelorași categorii de cheltuieli eligibile;

c) întreprinderea nu a fost subiectul unei decizii emise de către Comisia Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul

Concurenței sau instanță, de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul unei astfel de decizii,

aceasta a fost deja executată și creanța integral recuperată, cu penalitățile aferente;

d) întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 3 ani, din surse ale bugetului de stat sau ale autorităților locale, de ajutor de
minimis, care, cumulat cu suma solicitată în cadrul Schemei de ajutor de minimis pentru participarea întreprinderilor cu activitate

de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile specializate ori miniexpozițiile la care participă în

străinătate Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, aprobată prin Ordinul ministrului antreprenoriatului

și turismului nr. 330/2023, cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare schemă, să depășească echivalentul

în lei a 300.000 euro;

e) am luat cunoștință că, potrivit art. 19 alin. (3) din schemă, plafonul maxim estimat al ajutorului de minimis acordat, per

beneficiar, pentru o perioadă de un an, este de 300.000 lei;

f) pe întreaga durată a participării la manifestarea expozițională, persoana/persoanele care va/vor reprezenta întreprinderea

la stand va/vor avea o ținută și un comportament decent și va/vor respecta regulile comunicate de reprezentantul MEDAT.

Numele și prenumele reprezentantului/împuternicitului legal al operatorului economic .............................................

Semnătura ............................................

Data prezentării declarației pe propria răspundere ..............................

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026



ANEXA Nr. 3 
(Anexa nr. 3 la schemă)

F I Ș A  D E  E V A L U A R E  I N D I V I D U A L Ă

Semnături

Comisia de evaluare și selecție

Etapa I — Verificarea eligibilității (criterii eliminatorii)

Criteriu de eligibilitate

Îndeplinește criteriul

(DA/NU)

Deține licență de turism sau certificat de clasificare, după caz. 

Nu înregistrează debite la bugetul general consolidat atât pentru sediul social, cât și pentru toate punctele de lucru.

Nu se află în stare de dizolvare, reorganizare judiciară, insolvență, faliment sau suspendare temporară a activității.

Nu beneficiază, pentru târgul sau expoziția internațională organizată în străinătate la care aplică, de finanțare

de la alți furnizori de ajutor de minimis pentru acoperirea acelorași categorii de cheltuieli eligibile.

Nu a fost subiectul unei decizii emise de către Comisia Europeană, alt furnizor de ajutor de stat, Consiliul

Concurenței sau instanță, de recuperare a unui ajutor de stat/de minimis sau, în cazul în care a făcut obiectul

unei astfel de decizii, aceasta a fost deja executată și creanța integral recuperată, cu penalitățile aferente.

Întreprinderea nu a beneficiat, în ultimii 3 ani, din surse ale bugetului de stat sau ale autorităților locale, de

ajutor de minimis care, cumulat cu suma solicitată în cadrul Schemei de ajutor de minimis pentru participarea

întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile

specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul Economiei, Digitalizării,

Antreprenoriatului și Turismului, aprobată prin Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 330/2023,

cu modificările și completările ulterioare, denumită în continuare schemă, să depășească echivalentul în lei

a 300.000 euro.

Nu a fost sancționată în ultimii 3 ani conform art. 15 din schemă.

Etapa II — Selecția pe bază de punctaj

Criteriu Punctaj

a) Numărul total al turiștilor străini din ultimele 12 luni:

• 1-200 de turiști — 5 puncte;

• 201-500 de turiști — 10 puncte;

• 501-1.000 de turiști — 15 puncte;

• peste 1.001 turiști — 20 de puncte.

b) Numărul de turiști străini provenind din țara în care are loc manifestarea expozițională din ultimele 12 luni:

• 1-50 de turiști — 3 puncte;

• 51-100 de turiști — 6 puncte;

• 101-200 de turiști — 9 puncte;

• peste 201 turiști — 12 puncte.

c) Activitatea de promovare pe piețele externe și nivelul de inovare și digitalizare

• Deținerea unei pagini web dedicate prezentării și promovării ofertelor și produselor turistice românești pentru

publicul internațional — 2 puncte

• Realizarea de campanii online sau offline în străinătate — maximum 12 puncte, acordate proporțional cu

valoarea investiției realizate, după cum urmează:

— investiții de până la 25.000 lei — 3 puncte;

— investiții cuprinse între 25.001 lei și 50.000 lei — 6 puncte;

— investiții cuprinse între 50.001 lei și 75.000 lei — 9 puncte;

— investiții de peste 75.001 lei — 12 puncte.

• Realizarea de programe de tip infotrip/famtrip pentru promovarea pe piețele externe — 4 puncte

• Utilizarea instrumentelor digitale moderne în promovare — platforme online, social media, aplicații mobile,

realitate virtuală/augmentată sau alte instrumente digitale inovative — 4 puncte

d) Experiența în turism și nivelul de specializare al reprezentantului operatorului economic participant la

manifestarea expozițională

• Studii superioare în domeniul turismului/brevet de turism/curs de manager în domeniul turismului/ghid

turistic — 3 puncte

• Experiența profesională în domeniul turismului mai mare de 5 ani — 3 puncte 

Total

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026



A
N

E
X

A 
N

r. 
4 

(A
ne

xa
 n

r. 
4 

la
 s

ch
em

ă)

R
A

P
O

R
T

p
r
i
v
i
n

d
 
e
v
a
l
u

a
r
e
a
 
ș
i
 
s
e
l
e
c
ț
i
a
 
î
n

t
r
e
p

r
i
n

d
e
r
i
l
o

r
 
d

e
 
t
u

r
i
s
m

 
l
a
 
m

a
n

i
f
e
s
t
a
r
e
a
 
e
x
p

o
z
i
ț
i
o

n
a
l
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

D
a
t
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 

C
o
m

i
s
i
a
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
l
e
c
ț
i
e
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

E
t
a
p

a
 
I
 
—

 
V

e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
e
l
i
g

i
b

i
l
i
t
ă
ț
i
i

E
t
a
p

a
 
I
I
 
—

 
S

e
l
e
c
ț
i
a
 
p

e
 
b

a
z
ă
 
d

e
 
p

u
n

c
t
a
j

Î
n

t
r
e

p
r
i
n

d
e

r
i
l
e

 
d

e
c
l
a

r
a

t
e

 
e

l
i
g

i
b

i
l
e

 
s
u

n
t
 
e

v
a

l
u

a
t
e

 
p

e
 
b

a
z
a

 
c
r
i
t
e

r
i
i
l
o

r
 
p

r
e

v
ă

z
u

t
e

 
l
a

 
a

r
t
.
 
1
1

 
d

i
n

 
S

c
h

e
m

a
 
d

e
 
a

j
u

t
o

r
 
de

 m
in

im
is

p
e

n
t
r
u

 
p

a
r
t
i
c
i
p

a
r
e

a
 
î
n

t
r
e

p
r
i
n

d
e

r
i
l
o

r
 
c
u

a
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
d
e
 
t
u
r
i
s
m

 
l
a

 
m

a
n
i
f
e
s
t
ă
r
i
l
e
 
e
x
p
o
z
i
ț
i
o
n
a
l
e
,
 
î
n
 
p
a
v
i
l
i
o
a
n
e
l
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,
 
s
t
a
n
d
u
r
i
l
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
o
r
i
 
m

i
n
i
e
x
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
l
a
 
c
a
r
e
 
p
a
r
t
i
c
i
p
ă
 
î
n
 
s
t
r
ă
i
n
ă
t
a
t
e
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
E

c
o
n
o
m

i
e
i
,

D
i
g

i
t
a

l
i
z
ă
r
i
i
,
 
A

n
t
r
e
p
r
e

n
o
r
i
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
T

u
r
i
s
m

u
l
u
i
,
 
a
p
r
o
b
a
t
ă
 
p
r
i
n
 
O

r
d
i
n
u
l
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
a
n
t
r
e
p
r
e
n
o
r
i
a
t
u
l
u
i
 
ș
i
 
t
u
r
i
s
m

u
l
u

i
 
n
r
.
 
3
3
0
/
2
0
2

3
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
f
i
i
n
d

c
l
a

s
i
f
i
c
a
t
e
 
î
n
 
o
r
d
i
n
e
a
 
d
e
s
c
r
e
s
c
ă
t
o
a
r
e
 
a
 
p
u
n
c
t
a
j
e
l
o

r
 
o
b
ț
i
n
u
t
e
.

N
r
.
 

c
r
t
.

N
u
m

e
l
e
 
î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
i

D
a
t
a
 
ș
i
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

a
l
e
 
c
e
r
e
r
i
i
 
d
e
 
î
n
s
c
r
i
e
r
e
 

Î
n
d

e
p
l
i
n
e
ș
t
e
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
e
 

d
e
 
e
l
i
g
i
b
i
l
i
t
a
t
e
 

(
D

A
/
N

U
)

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

S
e
m

n
ă
t
u
r
i
 

C
o

m
i
s
i
a
 
d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
l
e
c
ț
i
e

N
r
.
 

c
r
t
.

N
u
m

e
l
e
 
î
n
t
r
e
p
r
i
n
d
e
r
i
i

P
u
n
c
t
a
j
 
 
 
 

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
A

P
u
n
c
t
a
j
 
 
 
 

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
B

P
u
n
c
t
a
j
 
 
 
 

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
C

P
u
n
c
t
a
j
 
 
 
 

C
r
i
t
e
r
i
u
l
 
D

T
o
t
a
l
 
p
u
n
c
t
a
j

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026



ANEXA Nr. 5
(Anexa nr. 5 la schemă)

A C O R D  D E  F I N A N Ț A R E

Între:

1. Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT), cu sediul în ��...............�����..,

cod fiscal �����, reprezentat de ������.., în calitate de ������.,

și

2. �������� (Beneficiar), cu sediul social în ������.., înregistrată la ONRC cu nr. ���..........���.,

CUI �������, reprezentată de �������, în calitate de �������

Părțile convin încheierea prezentului acord de finanțare.

ARTICOLUL  1

Obiectul acordului

(1) Obiectul prezentului acord îl constituie acordarea unui

ajutor de minimis Beneficiarului pentru participarea la

manifestarea expozițională internațională ���.....��.., ce va

avea loc în perioada ���...��, în ...................................... . 

(2) Ajutorul se acordă în conformitate cu Ordinul nr. 330/2023

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru

participarea întreprinderilor cu activitate de turism la

manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile

specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate

Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și

Turismului, cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 2

Temeiul legal 

Temeiul legal este următorul:

a) Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;

b) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

c) Schema de ajutor de minimis pentru participarea

întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările

expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile specializate

ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul

Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului, aprobat

prin Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului

nr. 330/2023, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare schemă;
d) Procesul-verbal de selecție care conține lista finală a

întreprinderilor participante la manifestarea expozițională

����. emis de MEDAT.

ARTICOLUL 3

Valoarea și structura ajutorului de minimis
(1) Ajutorul acoperă următoarele cheltuieli eligibile:

a) 50% din cheltuielile reprezentând prețul transportului

extern, fără a depăși echivalentul în lei a 500 euro, calculat la

data semnării actului final privind furnizarea ajutorului de minimis
pentru un reprezentant/operator economic;

b) 50% din cheltuielile aferente primei nopți de cazare, dar nu

mai mult de indemnizația de cazare, categoria I, stabilită

conform anexei la Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 privind

unele drepturi și obligații ale personalului român trimis în

străinătate pentru îndeplinirea unor misiuni cu caracter

temporar, cu modificările și completările ulterioare, pentru câte

un participant de la fiecare operator economic expozant;

c) 100% din cheltuielile pentru:

(i) taxa de participare;

(ii) închirierea de spațiu pentru stand de la organizatori;

(iii) personalizarea, amenajarea și decorarea standului.

(2) Valoarea cheltuielilor de la alin. (1) lit. c) pct. (ii) și (iii) este

de ��......��� . 

(3) Decontarea sumelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b) și,

după caz, a cheltuielii referitoare la taxa de participare se

realizează pe baza următoarelor documente transmise de

Beneficiar:

a) solicitare de decont pentru cheltuielile efectuate,

prevăzute în anexa nr. 6 la schemă;

b) dovada efectuării cheltuielilor ce au legătură cu cazarea și

transportul;

c) dovada achitării taxei de participare la manifestarea

expozițională, după caz;

d) raport de activitate al Beneficiarului privind târgul

expozițional la care a participat, însoțit de fotografii și/sau

materiale video. Raportul va cuprinde, în mod obligatoriu,

numărul de întâlniri concretizate și numărul estimat de

contracte/acțiuni care se vor concretiza în următorii 2 ani,

precum și o scurtă descriere a materialelor de promovare proprii

distribuite la stand.

(4) Cheltuielile menționate la alin. (1) vor fi înregistrate în

Registrul ajutoarelor de stat din România (RegAS).

ARTICOLUL 4

Durata acordului

Acordul este valabil de la data semnării și până la finalizarea

decontului.

ARTICOLUL 5

Obligațiile Beneficiarului

Beneficiarul se obligă:

a) să participe la manifestarea expozițională ce face obiectul

prezentului acord;

b) să comercializeze și să promoveze, în cadrul manifestării

expoziționale la care participă, pachete, servicii și produse

turistice exclusiv din destinațiile din România;

c) să depună documentele de decont menționate la art. 3

alin. (3) în termen de 30 de zile de la încheierea manifestării

expoziționale;

d) să păstreze evidența informațiilor despre ajutoarele primite

pentru o perioadă de minimum 10 ani de la data la care a fost

acordată ultima alocare specifică.

e) să răspundă la solicitările MEDAT și ale Consiliului

Concurenței;

f) să notifice în scris MEDAT în situația în care optează

pentru renunțarea la decontarea cheltuielilor de transport și

cazare.

ARTICOLUL 6

Obligațiile MEDAT

MEDAT se obligă: 

a) să pună la dispoziția Beneficiarului, în cadrul manifestării

expoziționale, un desk amplasat pe o suprafață de 3 mp,

personalizat cu numele și, după caz, cu logoul acestuia;

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026



b) să comunice valoarea estimată a ajutorului de minimis ce

poate fi acordat; 

c) să efectueze decontarea sumelor în termenele stabilite; 

d) să raporteze ajutorul de minimis în RegAS și către

Consiliul Concurenței.

ARTICOLUL 7

Reguli privind cumulul ajutoarelor

(1) Beneficiarul declară că valoarea ajutoarelor de minimis
primite în ultimii 3 ani, cumulată cu prezentul ajutor, nu

depășește plafonul de 300.000 euro.

(2) Depășirea plafonului atrage obligația de restituire

integrală/parțială a ajutorului.

ARTICOLUL 8

Recuperarea ajutorului

(1) În cazul nerespectării obligațiilor de către Beneficiar,

MEDAT va emite, după caz, ordine prin care va dispune

stoparea sau recuperarea ajutoarelor de stat acordate, care,

potrivit legii, vor avea caracter de titlu executoriu.

(2) În cazul în care Beneficiarul nu participă la târg din motive

imputabile lui, dreptul de a beneficia de ajutorul de minimis se

suspendă pentru o perioadă de 3 ani, calculată de la data ultimei

zile a manifestării expoziționale respective.

ARTICOLUL 9

Comunicări

Comunicările se transmit exclusiv electronic prin intermediul

adresei de e-mail promovare@mturism.ro 

ARTICOLUL 10

Litigii

(1) Prezentul acord se supune legislației românești.

(2) Conflictele în legătură cu încheierea, executarea,

modificarea, suspendarea sau încetarea prezentului acord vor fi

soluționate pe cale amiabilă.

(3) În eventualitatea în care stingerea divergențelor nu poate

fi convenită pe cale amiabilă, soluționarea acestora va fi

realizată de către instanțele judecătorești competente.

ARTICOLUL 11

Forța majoră

(1) Forța majoră reprezintă orice eveniment extern,

imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, care împiedică total

sau parțial executarea obligațiilor asumate de părți.

(2) Partea care invocă forța majoră va notifica cealaltă parte

în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la apariția acesteia,

transmițând și dovada emisă de autoritatea competentă.

(3) Pe durata forței majore, executarea obligațiilor afectate

se suspendă fără penalități.

(4) Dacă evenimentul de forță majoră durează mai mult de

30 de zile consecutive, oricare dintre părți poate solicita

încetarea acordului fără plata unor despăgubiri.

(5) Partea care invocă forța majoră are obligația de a lua

toate măsurile rezonabile pentru limitarea efectelor acesteia.

ARTICOLUL 12

Dispoziții finale

Prezentul acord reprezintă voința părților și înlătură orice altă

înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau ulterioară lui.

Prezentul acord s-a încheiat în ���� exemplare

originale, din care un exemplar pentru MEDAT și un exemplar

pentru Beneficiar, având fiecare aceeași valoare juridică.

Semnături:

MEDAT: �������.

Data

Beneficiar: ��������..

Data 

ANEXA Nr. 6
(Anexa nr. 6 la schemă)

D E C O N T

privind acordarea ajutorului de minimis

Subsemnatul(a), �����������, identificat(ă) cu cartea de identitate seria ��.. nr. ��.�������,

eliberată la data de �..... de către ...�..�.., având calitatea de reprezentant legal/împuternicit al ���������...................,

(numele societății comerciale) 

cu sediul în ����...............................................�., având nr. de ordine în registrul comerțului ................, CUI ............................, 

(adresa)

în baza Cererii de înscriere nr. .............../ ............., a Declarației pe propria răspundere nr. ........./............ și a Declarației pe propria

răspundere a beneficiarului ajutorului de minimis nr. ...... din ���..,

solicit decontarea sumelor aferente participării la manifestarea expozițională ������.......................................��.., 

(denumirea)

care a avut loc în perioada �....................................���� .

Sumele vor fi virate în contul de trezorerie ���....................�� .

În vederea decontării, anexez următoarele documente doveditoare:

— dovada efectuării cheltuielilor de cazare și transport;

— dovada achitării taxei de participare la manifestarea expozițională;

— raportul de activitate.

Reprezentant operator economic

Semnătura ������..

Data �������

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026



ANEXA Nr. 7 

(Anexa nr. 7 la schemă)

Î N Ș T I I N Ț A R E

privind furnizarea ajutorului de minimis pentru participarea operatorului economic la manifestarea expozițională 

la care participă în străinătate Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

În conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/2.831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, cu modificările și completările ulterioare,

înștiințăm operatorul economic ������������������, adresa ................................................................,

nr. de ordine din registrul comerțului ............................, CUI ���....�������., în calitate de beneficiar de ajutor de minimis,

că pentru manifestarea expozițională .................................................................................................................................................

la care a fost selectat să participe în baza Cererii de înscriere nr. ........./............ a fost calculat un ajutor de minimis în

valoare de ................. lei (reprezentând ................. euro/dolari/lire), care constă în:

— cheltuieli privind prețul transportului reprezentând ����.. euro/lire/dolari, respectiv ������� lei;

— cheltuieli privind prețul primei nopți de cazare, reprezentând ������.. euro/dolari/lire, respectiv �����.. lei;

— cheltuieli cu închirierea, personalizarea, amenajarea și decorarea standului aferent spațiului alocat de 3 mp,

reprezentând ���� euro/lire/dolari, respectiv  ������ lei; 

— taxa de participare în valoare de ������ euro/lire/dolari, respectiv ����. lei.

Valoarea de referință pentru un euro/dolar/liră este dată de cursul Băncii Naționale a României din data de ������.,

respectiv ................... . 

Mențiuni:

1. În cazul neorganizării manifestării expoziționale, valoarea ajutorului de minimis este nulă.

2. În cazul neparticipării operatorului economic la manifestarea expozițională, ajutorul de minimis necuvenit va fi recuperat

direct de la operatorul economic.

3. Această valoare va fi luată în calcul pentru stabilirea cumulului, în vederea solicitărilor ulterioare de noi ajutoare de

minimis.

4. În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate unui operator economic pe o perioadă de 3 ani,

cumulată cu valoarea alocării financiare ce urmează a fi acordată în conformitate cu prevederile Schemei de ajutor de minimis

pentru participarea întreprinderilor cu activitate de turism la manifestările expoziționale, în pavilioanele naționale, standurile

specializate ori miniexpozițiile la care participă în străinătate Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului,

aprobată prin Ordinul ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 330/2023, cu modificările și completările ulterioare, depășește

plafoanele de minimis, întreprinderea poate beneficia de prevederile schemei în următoarele condiții:

a) solicită reducerea cuantumului ajutorului solicitat inițial în vederea încadrării în plafon; sau

b) rambursează parțial sau total un ajutor obținut anterior ori renunță la acesta, pentru a respecta plafonul de minimis.

Responsabil de stand/Reprezentantul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului

Semnătura 

������..

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 45/21.I.2026

15

MINISTERUL FINANȚELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 699/2024 privind transmiterea

situațiilor financiare trimestriale și anuale, precum și a unor raportări financiare lunare centralizate

întocmite de instituțiile publice începând cu anul 2024 și pentru modificarea și completarea 

unor ordine ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor publice

Având în vedere dispozițiile art. 19 lit. d) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 80 alin. (2) și ale art. 84 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare,

în baza dispozițiilor art. 4 alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 5 și ale art. 9 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2013 privind adoptarea unor

măsuri fiscal-bugetare pentru îndeplinirea unor angajamente convenite cu organismele internaționale, precum și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 25/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului finanțelor nr. 699/2024 privind

transmiterea situațiilor financiare trimestriale și anuale, precum

și a unor raportări financiare lunare centralizate întocmite de

instituțiile publice începând cu anul 2024 și pentru modificarea

și completarea unor ordine ale ministrului finanțelor publice în

domeniul contabilității instituțiilor publice, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 354 din 16 aprilie 2024, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. După articolul IV se introduce un nou articol, art. IV

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. IV

1

. — Începând cu situațiile financiare întocmite la

finele exercițiului financiar 2025 se suspendă întocmirea și

depunerea/transmiterea la Ministerul Finanțelor și unitățile

subordonate a următoarelor formulare care fac parte din

situațiile financiare anuale, prevăzute la pct. 1.5.(1) din anexa

nr. 1 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 129/2019 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea și

depunerea situațiilor financiare ale instituțiilor publice la

31 decembrie 2018 și pentru modificarea altor norme

metodologice în domeniul contabilității instituțiilor publice, cu

modificările și completările ulterioare:

1. formularul «VENITURI, CHELTUIELI ȘI EXCEDENTE ale

bugetelor locale pe unități administrativ-teritoriale la ......» (anexa

nr. 22 la situațiile financiare);

2. formularul «SITUAȚIA privind veniturile și cheltuielile

bugetelor locale pe unități administrativ-teritoriale» (anexa nr. 24

la situațiile financiare) și instrucțiunile de completare prevăzute

la pct. 4.22.”

2. La articolul V, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alin. (3), cu următorul cuprins:

„(3) Informațiile aferente formularelor suspendate potrivit

art. IV

1

se preiau și se valorifică din rapoartele generate din

sistemul național de raportare — Forexebug, care înlocuiesc

formularele suspendate.”

3. La articolul VI, alineatul (3

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3

1

) Formularele care fac parte din situațiile financiare

anuale întocmite de instituțiile publice începând cu raportarea

anuală pentru anul 2025 prevăzute la pct. 1.5.(1) din anexa nr. 1

la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 129/2019, cu

modificările și completările ulterioare, includ anexele nr. 3, 4, 5,

6, 7, 7b, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 25, 26 la situațiile

financiare anuale.”

4. La articolul VI, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Formularele prevăzute la alin. (3

1

) se transmit la

Ministerul Finanțelor și la unitățile subordonate în format

electronic, generate de programul informatic pus la dispoziție de

Ministerul Finanțelor și prin e-mail scanate, semnate de către

persoanele cu atribuții în acest sens, însoțite de o adresă de

înaintare.”

5. La articolul VI, alineatele (5) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(5) Adresele de e-mail la care/de la care se transmit

documentele prevăzute la alin. (1

1

) și (3

1

) se stabilesc de comun

acord între Ministerul Finanțelor sau unitățile subordonate, după

caz, și instituțiile publice.

..................................................................................................

(7) Documentele prevăzute la alin. (1

1

) și (3

1

) transmise la

Ministerul Finanțelor și la unitățile subordonate se semnează fie

olograf, fie cu semnătură electronică calificată.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 19 ianuarie 2026.

Nr. 47.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|647461]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 45/21.I.2026 conține 16 pagini. Prețul: 12,80 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.360 930 340

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.980 370

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.975 545

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.145 130

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.570 420

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 4.250 395

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.470 145

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2026.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 180 275 385 450 1.070 2.345 725 1.810 2.490 3.700 4.525 10.860 23.880

ExpertMO 135 330 495 660 815 1.945 4.275 1.285 3.195 4.400 6.400 7.985 19.160 42.140

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 90 215 325 440 535 1.285 2.810 835 2.090 2.880 4.180 5.215 12.510 27.515

ExpertMO 160 395 595 825 985 2.345 5.145 1.555 3.885 5.340 7.800 9.705 23.280 51.210

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 160 lei/an


